

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Gặp mặt chuyên gia, nhà khoa học nhân dịp kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5)

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5; Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện Chương trình số 07-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội; Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND Thành phố về thực hiện chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hà Nội và kết luận, chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại cuộc họp ngày 06/5/2024,

UBND Thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Gặp mặt chuyên gia, nhà khoa học nhân dịp kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5, thành phố Hà Nội gặp mặt tri ân, tôn vinh các chuyên gia, nhà khoa học trên địa bàn.

- Lãnh đạo Thành phố lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, hiến kế, đề xuất, giải pháp phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nói riêng, phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô nói chung; trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố.

- Thông qua chương trình Hội nghị, các cơ quan thuộc Thành phố gặp gỡ các tổ chức, các chuyên gia, nhà khoa học để nghiên cứu, thống nhất đề xuất, tham mưu UBND Thành phố đặt hàng một số nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị trang trọng, ý nghĩa, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tên Hội nghị: Hội nghị Gặp mặt chuyên gia, nhà khoa học nhân dịp kỷ niệm Ngày Khoa học Công nghệ Việt Nam 18/5.

2. Danh nghĩa tổ chức: Thành ủy – HĐND – UBND – Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.

Maket Hội nghị:

**THÀNH ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

HỘI NGHỊ

**GẶP MẶT CHUYÊN GIA, NHÀ KHOA HỌC NHÂN DỊP KỶ NIỆM
NGÀY KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 18/5**

Hà Nội, ngày 14 tháng 5 năm 2024

3. Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ

4. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian dự kiến: Từ 8h30 đến 11h30, ngày 14/5/2024 (Thứ Ba).
- Địa điểm: Hội trường tầng 1, Trụ sở Thành ủy Hà Nội
(Địa chỉ: số 9 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội).

5. Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 160 đại biểu, gồm:

*** Đại biểu Trung ương:**

- Đại diện Hội đồng Lý luận Trung ương;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Đại diện Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật Việt Nam;

*** Đại biểu lãnh đạo Thành phố:**

- Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND Thành phố (chủ trì);
- Đồng chí đại diện Thường trực Thành ủy;
- Đồng chí đại diện Thường trực HĐND Thành phố;
- Đồng chí đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hà Nội;
- Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố;

*** Đại biểu các chuyên gia, nhà khoa học:**

- Đại diện Ban chấp hành Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật Hà Nội và các hội trực thuộc;
- Đại diện 09 Ban Chủ nhiệm chương trình khoa học và công nghệ cấp Thành phố;
- Đại diện một số Trường Đại học, Học viện, Viện Nghiên cứu trên địa bàn Thành phố: Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Bách khoa Hà Nội, Trường Đại học Kinh tế Quốc dân, Trường Đại học Xây dựng Hà Nội, Trường Đại

học Y Hà Nội, Trường Đại học Văn hóa Hà Nội, Trường Đại học Sư phạm Hà Nội, Trường Đại học Luật Hà Nội, Học viện Nông nghiệp Việt Nam, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam; Trường Đại học Giao thông Vận tải, Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội, Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn Thông, Học viện Tài chính, Ngân hàng, Trường Đại học Thủ đô Hà Nội, Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong.

- Một số chuyên gia, nhà khoa học (chuyên gia tham gia dự án Luật Thủ đô (sửa đổi))...

*** Đại biểu các Sở, Ban, Ngành Thành phố:**

- Văn phòng Thành ủy, các Ban: Tuyên giáo, Tổ chức, Dân vận, Nội chính Thành ủy; Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Đảng ủy Khối các Cơ quan Thành phố, Đảng ủy Khối các Trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội;

- Các Ban thuộc HĐND Thành phố: Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa xã hội, Ban Pháp chế, Ban Đô thị.

- Các Sở, ngành của Thành phố: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Quy hoạch - Kiến trúc, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thể thao, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Y tế..., Văn phòng UBND Thành phố

- Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội;

- Đại diện lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã;

- Cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình (Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế đô thị, Đài PTTH Hà Nội, Báo Nhân dân, Đài Truyền hình Việt Nam...) dự và đưa tin về Hội nghị.

6. Dự kiến nội dung chương trình

- Chương trình văn nghệ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu chào mừng của Chủ tịch UBND Thành phố.

- Lãnh đạo Thành phố tặng hoa chúc mừng Bộ Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật Việt Nam, Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật thành phố Hà Nội.

- Phát biểu của Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội.

- Phát biểu của đại diện Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật Việt Nam.

- Phát biểu của lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Phát biểu của đại diện Hội đồng Lý luận Trung ương.

- Giải lao (15 phút).

- Các chuyên gia, nhà khoa học phát biểu ý kiến (khoảng 12 ý kiến).

- Phát biểu của đại diện một số đơn vị thuộc Thành phố.
- Phát biểu bế mạc của lãnh đạo UBND Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Hà Nội tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai, Kế hoạch gặp mặt chuyên gia, nhà khoa học nhân dịp kỷ niệm Ngày Khoa học Công nghệ Việt Nam (18/5), đơn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch.
- Chủ trì xây dựng chương trình, nội dung, kịch bản điều hành Hội nghị.
- Chủ trì, tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố.
- Liên hệ mời đại diện Lãnh đạo Hội đồng Lý luận Trung ương, Bộ Khoa học và Công nghệ dự và phát biểu tại Hội nghị.
- Là đầu mối tổng hợp danh sách khách mời, gửi giấy mời, đơn đốc đại biểu và xác nhận tham dự, công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu tại Hội nghị.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao để triển khai kế hoạch.

2. Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp trình Lãnh đạo UBND Thành phố phê duyệt các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị (Giấy mời, kịch bản điều hành, bài phát biểu của lãnh đạo...);
- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan tổ chức các nhiệm vụ liên quan đến hậu cần, phương án chi tiết hội nghị (đón tiếp đại biểu tham gia Hội nghị, hội trường, nước uống, trang âm...);
- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác truyền thông;

3. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội

- Liên hệ mời Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam dự và phát biểu tại Hội nghị;
- Cử đại diện Ban Thường vụ và một số hội thành viên của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội tham dự (khoảng 30 đại biểu);
- Chỉ đạo chuẩn bị nội dung để phát biểu tại Hội nghị.

4. Sở Tài chính

- Hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng dự toán kinh phí phục vụ hội nghị đảm bảo quy định.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp cùng Sở Khoa học và Công nghệ thiết kế maket, xây dựng phương án và thi công trang trí, tuyên truyền trực quan trong và ngoài khu vực Thành phố tổ chức Hội nghị Gặp mặt chuyên gia, nhà khoa học nhân dịp kỷ

niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5);

- Chủ trì xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng phục vụ Hội nghị (dự kiến thời lượng khoảng 30 phút), báo cáo các cơ quan có thẩm quyền thẩm định theo quy định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) trước và trong sự kiện, nêu bật được ý nghĩa và các chủ trương, chính sách của Thành phố đối với công tác Khoa học và Công nghệ, đặc biệt là Chương trình 07-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025 năm 2024 và đến năm 2025.

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông để đưa tin, bài giới thiệu về hoạt động của Thành phố nhân Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5).

7. Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã

- Tham dự Hội nghị và chuẩn bị ý kiến trao đổi về những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, nghiên cứu đề xuất các nội dung để đặt hàng các nhà khoa học, các chuyên gia;

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ của Hội nghị khi có yêu cầu hoặc được phân công.

IV. KINH PHÍ

Ngân sách Thành phố giao Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 6336/QĐ-UBND ngày 12/12/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Gặp mặt chuyên gia, nhà khoa học nhân dịp kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2024. UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành của Thành phố khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Liên hiệp KHKT Hà Nội;
- Văn phòng Thành ủy;
- VP UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T Huyện, Các Phòng: KGVX, NC, HCQT, TH.
- Lưu: VT, KGVX(Nho).

27653

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn